
Konzilium hematologa
… umíme definovat hranice našeho oboru? 

Vladimír Černý 



Klinika anesteziologie, resuscitace a 
intenzivní medicíny, Univerzita Karlova v 
Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Dept. of Anesthesia, Pain Management 
and Perioperative Medicine, Dalhousie 
University, Halifax, Kanada

Klinika anesteziologie a resuscitace
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
Univerzita Karlova v Praze, 3. LFUK, 
Praha

Ústav klinické biochemie a diagnostiky
Fakultní nemocnice Hradec Králové

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad
Labem, Fakulta zdravotnických studií

Technická univerzita Liberec

European Comission’s Expert Panel on 
Medical Devices, Brussels, B



„Bez konfliktu zájmů k tématu sdělení 

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC 



Cíl  

(Pokusit se) formulovat odpověď 
na danou otázku



Obsah  

1) Co je smyslem konzilia lékaře jiného oboru ?Je 
pro nás závazné?   

2) Existují “povinné” oblasti pro zavolání konzilia 
hematologa ? 

3) Zásady do klinické praxe (pohled klinika i 
soudního znalce)



I. 
Co je smyslem konzilia lékaře jiného 

oboru ? Je pro nás závazné ? 



1) Získat odborné stanovisko k problému, na 
který nemám dostatek znalostí / kompetencí, 
abych si za něj mohl (nebo chtěl) nést 
osobní odbornou / forenzní odpovědnost 

2) Stanovisko konziliáře není závazné a nejsme 
povinni jej respektovat …



Co když si myslíme, že známe “lepší” 
postup?



1) Pak je otázkou, proč jsme si konzilium 
zavolali …

2) Důvody pro volbu jiného postupu uvedeme 
do dokumentace …  

P.S.: po první atestaci v roce 1989 jsem měl pacienta, 
který po operaci “nemočil” a zavolal jsem si nefrologa 
na konzilium …



II. Existují povinné oblasti pro zavolání 
konzilia hematologa ?  





1) Neexistují … vyjma těch, kde volba 
zvoleného léčebného postupu je vázána na 
odbornost hematologa. Požadované znalosti 
oboru AIM (viz vzdělávací program) obsahují 
ve svých formulacích všechny oblasti “critical 
care hematology” 



Konzilium hematologa
… umíme definovat hranice našeho

oboru? 



Ano. Hranice si ale určuje každý 
z nás sám rozsahem sých 

znalostí, klinických zkušeností a 
schopností  nést za své 

rozhodnutí zodpovědnost



III. Zásady do klinické praxe 



1. Naučme se jasně formulovat klinickou otázku, na 
kterou nám konzilium má odpovědět.

2. Stanovisko konziliáře nesnižuje nijak naší formální 
zodpovědnost za zvolený dg. a/nebo léčebný 
postup u pacientů, kteří jsou v naší péči.

3. Při zvoleném odlišném postupu se naučme do 
dokumentace formulovat přesvědčivě důvody, 
kvůli kterým stanovisko konziliáře 
nerespektujeme



Děkuji za pozornost 


	Konzilium hematologa�… umíme definovat hranice našeho oboru? 
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Cíl  
	Obsah  
	I. �Co je smyslem konzilia lékaře jiného oboru ? Je pro nás závazné ? �
	Snímek číslo 7
	Co když si myslíme, že známe “lepší” postup?�
	Snímek číslo 9
	II. Existují povinné oblasti pro zavolání konzilia hematologa ?  
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Konzilium hematologa�… umíme definovat hranice našeho oboru? 
	Snímek číslo 14
	III. Zásady do klinické praxe 
	Snímek číslo 16
	�Děkuji za pozornost 

